## Index Alphabeticus

- Per modum tamen compulsionis adiurare eos possumus. ibid.
- Adiurare irrationalem creaturam, sic vt sermo ad eam dirigatur vanum est. 800
- Adiurare irrationalem creaturam dupliciter iure possumus. ibid.
- Admonitio nulla requiritur cum alicui de re propria accusare incumbit. 459
- Admonitio necessaria est, etiam si crimen rei publicæ sit pestiferum, quando quis omni procul dubio certissimus sit per suam admonitionem emendandum fratrem, cessandumque publicum dampnum. pagina ibid.
- Alioqui in eiusdem magnis sceleribus contra publicum bonum reipublicæ absq; vlla admonitione ad iudicialem, seu accusationem, seu denuntiationem procedendum. pag. 460
- Adultera quæ falsam prolem marito supponit, quando teneatur se proderi ne legitimos filios hereditate defraudet. 381
- Et virum teneatur cum periculo mortis. pag. ibid.
- Adulterinus filius non semper tenetur matri credere, & ab se hereditatem abdicare. 382
- Adulter qui ex aliena vxore prolem suscepit, quam ipsa marito supposuit non tenetur rigore iustitiæ eidem marito ad restitutionem. ibidem
- Aduocandi potentia siue in sensu interiori siue exteriori carens, neutiquam patrocinari potest. 488
- Aduocatorum iniquissimus vsus, impingentium testibus crimina, quæ neque suspicantur. 474
- Aduocati falsa crimina testibus impingentes, præter illam qua in personæ irrogant, reipublicæ quoque iniuriam inferunt. 489
- Aduocatus non semper causæ pauperum gratis patrocinari tenetur. 489
- Aduocatus etiam citra extremam necessitatem tenetur præstare pauperi patrocinium in graui & vrgenti de superfluo, tam eius possibilitate, quam pauperis necessitate pericula. 488
- Aduocati requisitas dignitas. ibid.
- Aduocatus qui sciens iniustam causam defendit, & mortaliter contra iustitiam peccat, & ad restitutionem tenetur. 492
- Aduocato quousque licitum sit dubiam & infirmiore causam defendendam suscipere. 493
- Aduocatus innocentius causam an proderi debeat, necne. 493
- Aduocato licitum est suum patrocinium præcio æstimare, sed tamen per improbitatem aliquid ultra modum extorquens, mortaliter contra iustitiam peccat. pagina 493
- Aduocatorum pretium duplex. pagina 494
- Aduocatorum improbitas immoderata quæ sit. ibid.
- Aduocatus de litis quota aut de certa quantitate sub conditione victoria pacisci non potest, sed certa quantitate in vtriusque parte causa euacuetur. 494
- Aduocati testis, & iudicis discrimen quantum ad recipiendam mercedem. pagina 494
- Aduocationem excellentiæ dignitatis aut orobitas aliqua reddit indecentem, nisi ad sit necessitas. 497
- Aduocationis officium qui absque vlla iuris peritia & negotiorum experientia exerceret non esset a mortali culpa immunis. ibidem
- Affirmatio omnis negationem includit, non e conuerso. 112
- Agere contra conscientiam, intrinsece est malum. 457
- Aggressio quando sit, quando de defensione, arbitrio prudentis diiudicandum est. pagina 478
- Aggressorem occidere licet illigendo itaquam medium eius mortem, dummodo sit necessarium. 475
- Aggressorem occidere tenetur in uasus quando ipsemet est reipublicæ necessarius. ibidem
- Aggressorem occidere non potes inuasus quando aggressor est reipublicæ necessarius. ibid.
- Aggressionis tres ordines. 416
- Aggredi & præuenire hostem, scelus est. pag. 475
- Ambrosij factum vt se infamaret ne eligeretur in episcopum. 300
- Amicitia pecunia non æstimatur ac subinde in mutuo illam conquirere non est vsura. pag. 535
- Amicitiam turpem in mutuo intendere, non est vsura. 535
- Amicitia præstantius bonum est, quam fama & honor. 533
- Amicitia, fama, & honor, non sunt virtutes. 113

## Rerum & Sententiarum.

res neque spiritualia bona & virtuti agna ta.	ibid.	tum est tempus decem dierum. 474-475
Amicitia quae de bono honesto proficiscitur, & delectabili, secundum quid.	ibidem.	476
Amicitia finis est fama & germanior virtuti quam illa.	ibid.	Appellare tertio super eodem articulo, inter- dictum est. 476
Amicitiam aliquorum diluere, ut ipse expulsi loco in alterius sese insinuet amicitiam, si illum non infamet non est peccatum. pa. 514	402	Appellare tertio Romae, iam introductum. ibidem.
Andabatarum pugna.	290	Appellare à quocunque iudicis verbo, stylus est nocentissimus & intolerabilis. 476
Angeli quibus rebus dominantur.	773	Ars campforia, vide Cambium & campforia ars.
Angelorum iuratio.	942	Archiepiscopus ex officio habet ordine epi- scopos. 900
Angelica stragis hoc nostro seculo editae ra- dix & origo.	284, 285	As dicitur omne totum quod in duodecim vincias diuiditur. 531
Anima in corpus habet principatum domi- nium.	794	Assurationis contractus omnino est licitus. 322
Anima opera demonis corpus resumere non potest.	178	Assurationis contractus multis modis vitia tur. ead.
Antichristi tyrannide defecturi non sunt Chri- sti proceres, qui pro fide atrocissimas mor- tes oppetent.	980	Assurationis contractus etiam in alijs re- bus quam in mercibus licite fieri potest. pa- gina. 602
In antistitem expetere eum qui ecclesiae est magis idoneus, laudabile est, etiam cum formidine aduersae valetudinis, vide Epi- scopus.	408	Assurationis contractus socio celebratus quo asscuratur fors illi in societatem tra- dita, v. suram facit. 602
Antiphonas primi, Graeci composuerunt, te- ste Isidoro.	899	Astrologi falsa saepe vitia hominibus inferen- tes ferendi non sunt sed tanquam publici infamatores, essent in vltimas cruces adi- gendi. 505
Appollonie quod se in rognm coniecerit ex- cusatur.	408	Astrologi non possunt per delineationem, & obseruationem caelestium corporum prospicere accidentarios euentus. pagi- na. 798
Apostoli singuli habebant iurisdictionem in vniuersum Christianorum orbem. pagina 899	408	Possunt tamen de affectibus naturalibus iudi- care. ibid.
Apostoli a Christo suere ordinati episcopi. ibidem.	408	Astrologi crimina reuelare non possunt, & quamuis possent peccatum est reipublicae perniciosissimum. ibidem
Apostoli docuerunt familiam Christianam omnem veritatem ad salutem necessariam. ibidem.	408	Aethiopum seruitus quomodo illicita vide Seruitus.
Apostolis ratione status consilia necessaria erant.	190	Auaria duplex est. 322
Appellare ad legitimum iudicem licitum est ei qui iudicis grauamine praemittitur. 475	190	Auaria inter iudicis delicta primas tenet. pagina. 271
Appellans ad iudicem infidelem, excommu- nicatur. 475	475	Audacia apud sensuales homines pro indico fortitudinis reputatur, & ideo fit vt dum facinoribus perpetrandis adhibetur, minus de illa homines pudeant. pagi- na. 445
Appellare ad superiorem causae repellendae aut differendae iustitiae iniustum est & in- quum. 475	475	Auferre alicui quidpiam, stat dupliciter, pagi- na. 363
Appellandi vsus in religionibus perniciosus pag. 475	475	Auium tres sunt differentiae. 363
Appellare antiquitus non licebat nisi intra biduum, aut triduum, modo vero indul- gentia.	475	Auium quarum venatio sit permessa. pa- gina. 363

Soto, de Iust. & iure. b Baptif

## Index Alphabetis.

<p style="text-align: center;"><b>B</b></p> <p><b>B</b>aptisma verisimile est institutum a Christo enim à Ioanne baptizatus est, non ipso facto, sed verbo. 159</p> <p>Beatae, quas sic appellamus, votum solenne emittunt quae clausuram seruant, non aliter. pag. 717</p> <p>Bellum ex utraque parte non potest esse iustum, nisi forte ignorantia adsit. 412 &amp; 477</p> <p>Bellum ex triplici capite iniustum esse potest. 441</p> <p>Belli tumultu, quam perniciosi sint saluti reipublicae. 444</p> <p>Belli publici subditi num. causas inquirere, debeant. 435 &amp; 444</p> <p>Bellandum vt in pace viuatur fol. 7. &amp; pag. 220 &amp; 412</p> <p>Benedicere irracionales creaturas, contingit in ordine ad hominem. 520</p> <p>Benedicere Deo quid sit. 517</p> <p>Benedictio per se proprie in solam potest ferri rationalem, aut intellectualem creaturam. 519</p> <p>Benedictionis relatio irrationalium creaturam in hominem, tribus modis consideratur. 520</p> <p>Benedictio vulgo boni imprecatio est. 517</p> <p>Benedictio vendi non potest. 857</p> <p>Benedictio ad professionem non semper est necessaria. 671</p> <p>Benedictio terminorum, campanarum, &amp;c. 520</p> <p>Beneficia cuius, &amp; qui inde sunt oriundi distribuere, aequum est, etsi extranei praestantiores meritis aliquando inueniantur. pag. 262</p> <p>Beneficia sunt conferenda pueris. 265</p> <p>Beneficia plura habere, talibus potest ornari circumstantijs, vt licitum sit. 267</p> <p>Beneficiorum pluralitas incommoda multa adducit. 266</p> <p>Beneficia ecclesiastica non dantur prelatijs, vt praemia, quia boni sint, sed vt bene praesint. 922, 931</p> <p>Beneficia plura circa dispensationem que possint obtineri, &amp; quae non. 269</p> <p>Beneficia quae residentiam requirunt efficiendam non habeant animarum, non debent eisdem coaceruari. 269</p>	<p>Beneficia quae curam habent animarum, non possunt tuto in conscientia plura possideri. 269</p> <p>Beneficiorum mutatio ascensus gratia vitanda. 261</p> <p>Beneficiorum dominus non est Papa 264. &amp; Vide, Papa.</p> <p>Beneficium resignans vt in digno coferatur peccat. 265</p> <p>Beneficium propter officium datur. 256</p> <p>Beneficium possidens iniusta sententia, restitutioni est obnoxius. 240</p> <p>Beneficium quod sit spirituale, quod vero minime. 840</p> <p>Beneficium curatum non annexendum monasterijs. ibid.</p> <p>Bigamus curia regularis. 53</p> <p>Blasphemia eatenus nefanda est quod hactenac forte de causa Deus in lege eam non nominauit. 140</p> <p>Blasphemia genere suo peior est simplici peritio. 779</p> <p>Blasphemia grauior multo est culpa apud Deum, quam homicidium. 43 &amp; 781</p> <p>Blasphemiae poena antiqua. ibid.</p> <p>Blasphemiae Deo vendicanda relinquuntur. 43</p> <p>Blasphemiae prohibitio. 128, 140 &amp; 508</p> <p>Blasphemo lingua abscinditur. 425</p> <p>Blasphemia furto grauior. 435</p> <p>Blasphemus quando sit detractor, vel derisor. 509 &amp; 516</p> <p>Blasphemus quando sit creaturis maledicens. pag. 520</p> <p>Bonam dupliciter dicitur simpliciter bonum. pag. 115</p> <p>Bonum commune priuato praestat. 912</p> <p>Bonum nomen melius diuitijs multis. 353</p> <p>Bonum intellectus quomodo praestat voluntatis bono. 538</p> <p>Bonitas quid sit. 264</p> <p>Bonus pastor quo pacto animam suam pro ouibus suis ponere debeat. 935, 936. vide Episcopus.</p> <p>Bonus vnusquisque semper praesumitur, nisi oppositum probetur, quando res non verget in detrimentum alterius. 937</p> <p>Bona ecclesiastica quae prohibeantur alienari. 317</p> <p>Bona ecclesiastica quo anno partita sunt. 931 vide Diuiso.</p> <p>Bona ecclesiastica multa sunt in titulum secularem transmutata. 639</p> <p style="text-align: right;"><b>Bona</b></p>
--	--

## Rerum & Sententiarum.

- Bona ecclesiastica in titulum secularem translata, pauperibus non sunt obnoxia.** 959
- Bona ecclesiastica esse pauperum, quomodo intelligatur.** 961
- Bona animæ triplicia.** 343
- Bona animæ quæ possunt & debent restitu pag.** 44
- Bonorum animæ diuisio.** 344
- In bonorum temporalium defensionem licet latronum occidere.** 417
- Bonorum nostrorum triplex est genus.** 705
- Bona incerta auctoritate Papæ pauperibus addicta sunt.** 374
- Bonorum præceptio non tam late patet, quàm malorum prohibitio.** 111
- Bulla nulla dispensat circa religionem & castitatem.** 700
- Bulle irregularitatem non tollunt.** 405
- Bulle cruciate compositio.** 337
- Alumnator est, qui vel falsum crimen imponit, vel occultum in iudicio pro palat.** 462
- Cambium quid sit. 603. & quomodo ab arte camporia, seu numularia differat. pag.** 604
- Cambiorum plura mala.** 604. & 614
- Cambij multiplex consideratio, & quomodo à cæteris contractibus differat & de eius diuisionibus, & de Cambio sicco.** 606. 607. 608.
- Cambiorum formæ & modi ad tria capita reducuntur.** 608. 609
- Cambium minus quomodo licitum & quomodo illicitum.** 606. 607. 608
- Cambium per literas.** 606
- Cambium per literas in quo transmissio pecuniæ re vera non fit, iniquam usuram continet. pag.** 609
- Cambire diuersas monetas secundum metalli naturam etiam supratum aliquid supra valorem signati numismatis recipiatur, iniquum non est.** 607. 608
- Cambiorum pretium quibus de causis legitime augeri possit.** 622
- Cambire numismata qua ratione numismata sunt, non nullo ad alterutra parte concessio altero pretio licitum est. 607. 608. & hoc etiam inter priuatas personas.**
- Cambire an liceat nummos eiusdem ponderis & numeri, valoris tamen diuersi in diuersis regionibus.** 613. 614.
- Cambire pecuniam inferioris gradus auri, vel argenti cum alia superioris, cura compensationem, iniquitas est.** 614
- cambire monetam hac lege etiam si temporis solutionis auctus fuerit valor, secundum priorem valorem pendatur, vitiosa est.** ibid.
- cambire ita vt eadem pecunia reddatur vbi plus valet, minime licet.** ibid.
- Cambire pecuniam ab vno in alium locum habito respectu copiarum vnius loci, atque inopia alterius, licitum est, modo temporis ratio nulla habeatur.** 619. 626
- cambium duarum rerum in diuersis existentium locis neutiquam fieri licet si plures in vno quam in altero æstimateur. pag.** 617.
- Cambij pretium legitime variat abundantia vel raritas pecuniæ. 621. & etiam frequentia & raritas indigentium.** ibid.
- cambium ad incertam solutionem eius aliquo modo licitum sic, non tamen tutum.** pag. 623. 627
- cambij legitima ratio.** 628
- cambia an ad proxima loca eiusdem regni sint licita.** ibid.
- cambiendi mos Lusitanorum & Castellanorum.** 630
- camporia artis radix & initium vnde.** pag. 613.
- campfor qui metina pecunias numerat, iuste cum lucro illas Romæ recipit etiam si ipsi campfori expediret illuc a portare. pagina** 619
- In campfore industria plus valet quam labore immo sine labore mulieres pretium recipit.** ibid.
- campfori licitum est aliquid recipere vt pecuniam in suo cambio consignatam innumerato solua. 613. nõ tamẽ vitiosa id quod lege taxatum est.** ibid.
- campfor dominium pecuniæ in illum cui das transfert.** 622
- campfori nullo modo licet ab nundinarum intercalationem & pretermisionem pretium. Immo neque propter illud tempus quod inter cambiũ interstet, & proximas nundinas.** 623. 627

## Index Alphabeticus.

- C**ampor ratione lucri cessantis nihil recipere potest. 627
- camporum ministri quomodo sint in culpa, & ad restitutionem teneantur. 631
- Cantus ecclesiastici non studij, sed diuinæ laudis gratia instituti vide, horas.
- Cantus ecclesiasticus si est immodicus, est vituperabilis. 981
- canonicus non tenetur vi iuramenti primū præstiti noua statuta seruare. 778
- capellaniam statuere ad celebrandas missas pro infidelibus error est. 818
- capitulum nauiganti, de vris optima explicatio §83. & aliorum capit. vide, Expofitio
- carcerum effractoribus poena capit. decernitur propter præsumptionem illatæ vis. pagina. 478
- Ad carceres condemnati tenentur ibi manere & non fuggere nisi immineret periculum mortis vel corporalis supplicij. 479.
- Ad carceres & ad mortem simul condemnare nullus iuste potest. eod.
- In carcere spectare mortem aliquando tenentur martyres ob confessionem fidei. eod.
- carceres quare adiuuenti. 428
- carcere perpetuus morti æquiparatur. eod.
- carceri mancipare quempiam nisi reipublicæ aut principi non licet. eod.
- cardinalis episcopi fulgēs dignitate potius tenetur esse præsens suæ ecclesiæ, quam Roma. 268
- cardinalibus inhibitum est ne fiant episcopi. 939.
- celare vitium rei & tacere, maxime differunt. 580
- caeli causa per se esse nequeunt actionum liberi arbitrij. 798
- census quid, & vnde dictus. 587
- census bifariam constituitur, Alius enim est referuatiuus, & alius consignatiuus. ibidem.
- censum realem fructuariumque vnusquisque potest in sua bona constituere, dummodo sint libera, non solum via donationis, verū etiam venditionis. 589
- census realis anexam habet personalem obligationem §89. immo bona super quæ census constituitur rationem solum habent pignoris & hipothecæ, ibidem.
- Census realis non solum constitui potest super certis signatisque bonis, verū & super indefinitis, immo & super re cuius fructus censum non adequant. 590
- censum realem emens non fructus rei obligatæ emit, sed ius exigendi censum. pagina. 589
- censum personalem, vt potest quem venditor supra suam cōstituat personam, iuste quisque emere potest. 590
- census personales & super incertis bonis etiam non fructificationibus constitutos, Extrauagantes Martin. Calix. non damnant. 591
- censum pecuniarum iure etiam quisque potest super suis facultatibus constituere, non solum donationis forma, verum etiam venditionis. 589
- census super vsum pecuniæ constitui potest. pagina. 591
- census pecuniarij temporales temporis certius cuius pensio maioris valoris est quam sit pretium, suspecti sunt, & relegandi. pagina. 591
- census perpetui non modo licite emanant, verum in illis minor est vsus suspicio, quæ in temporalibus 592
- census perpetui obligatio quædo celsus constitutus sunt super incertis, & indefinitis bonis ad hæredis pertinet, si vero cōsignatus fuit super certa re, non nisi re illa permanente, qua perempta hæredes amplius non tenentur. 592
- census temporales licite emuntur. 591
- census vitalicius licitus. 594
- census redimibiles licite emuntur, appositæ conditione vt non membratim & per partes, sed totum simul redimatur. 595
- census emere cum pacto retroemendi, nequaquam fas est puta obligando venditorem, vt eundem redimat eodem, vel minori pagina. 594
- censum emere cum pacto retroemendi, licitum est. 595
- censum emere cum pacto retroemendi constituto tempore, tam illo ante, quod non sit venditori redimendi facultas, quam illo citra, quod si non redimatur, nulla fiet vltra redimendi facultas, sed census maneat perpetuus, licitum est. ibidem.
- census quod pretium dicatur iustum. ibid.
- Census

## Rerum & Sententiarum.

Census multæ conditiones, iniquum reddūt.	593	Ad præceptum charitatis requisita.	pagina.	490
Censuarius quod recipiat partem pretij, quia concedit facultatem vendendi, iniquum est.	596	Charitas actus bifariam consideratur.	pagina.	123
Ceremonia vnde dicitur.	94	Charitatis actus vt singularis virtutis est, cadit sub singulari præcepto.	ead.	
Ceremonialia, ac iudicialia præcepta, per quam illatione in iure naturali descendat.	101	Charitatis actus vt est uniuersalis modus omnium virtutum, non cadit sub præcepto eadem.		
Ceremonialia legis opera, non conferebant gratiam sicuti nostra.	132	Charitatis lex iuxta Diui Thom. sententiam statim obligat cum quis limen rationis in greditur.	125	
Ceremonialia præcepta, & iudicialia, quare ad Decalogum non pertineant.	pagina.	Charitas cum sit omnium aliorum præceptorum finis, quare astruatur vt singulare præceptum.	126	
Ceremoniæ veteris legis, quæ ad Dei cultum pertinebant, Christum, & eius legem figurabant.	151	Charitatis præcepto occurrente tenentur cuncta quæ tunc facimus in Deum referre vt in finem supranaturalem.	126	
Ceremoniæ omnes veteris legis, quæ ex debito sine ducebant suas causas, litteralem, & mysticam sentum habebant.	pagina.	Charitas est titulus rerum possessorum.	292	
Ceremonias veteris legis multiplices fuisse concedens fuit, quæ ad quatuor cap. reducuntur.	151	Charitatis præceptum dupliciter impleri.	pagina.	636
Ceremoniæ, & ritus apud omnes gentes semper fuisse ad diuinum cultum ratione naturali magistra.	155	Charitatis lex, & ordo quando nos obliget.	pagina.	416
Quinimo multi proceres fuisse inter gentes, quibus super naturalem instinctum diuini radius affludit.	156	Christus vt homo non est rex potestatis secularis.	308	
Ceremoniæ veteris legis a solis carnis fordibus corpus emundabant. Cuius emundationis ratio potissima erat in nostro mysterio posita.	ead.	Christus nunquam iurauit.	744	
Ceremoniæ veteris legis, an in Christi morte cessauerint.	157	Christus idem regnum quo sanctus est ipse reliquit vicario suo Papæ.	308	
Ceremonias legis veteris, nullo modo licet post Euangeliij promulgationem obseruare.	158	Christus quomodo fuerit rex in quantum homo.	307	
Ceremonialia obseruando, quomodo fuerit Petrus reprehensibilis.	165	Christus secundum quod homo iure redemptionis est rex regni cælorum.	308	
De cessatione legalium dissidium Augustini, & Hieronymi.	165	Christus caput ecclesiæ ac perinde omnium munerum ecclesiasticorum exemplar.	pagina.	894
Cæsis syluæ veretur in bonum reipublicæ.	361. vide Ligna Syluæ.	Christianis turpius est iurare quam antiquis.	744	
Cedens ligna in nemoribus alienis furtim, quando teneatur ad restitutionem.	262	Clericus in quantum clericus nullas tenetur soluere decimas.	841	
Cedere bonis quando liceat.	392	Clericus quatenus seculari iure terras possidet secularis debitor est decimarum.	ead.	
Qui bonis cesserunt quando teneantur ad restitutionem.	ead.	Clerici possunt recipere stipendium sustentationis.	854	
Circuncisio non conferebat gratiam vi sacramenti, sed per fidem, quam populus protestabatur.	132	Clericus diues potest pacisci de stipendio sustentationis cum non est lege constitutus.	854. 855.	
Charitas quid sit.	120	Clerici in minoribus constituti ad nullas horas canonicas tenentur contra Panor. pag.	982.	
		Clericus non est simoniacus cum tantum distributioni gratia diuinis interest, peccat tamen grauiter.	861.	
		Non omnis clericatus vsque ad primam		

## Index Alphabeticus.

- tonsuram est de iure diuino. 866  
 Clerici quatuor generibus bonorum tempo-  
 raliū fruuntur. 950  
 Clerici in nascens ecclesia cœperunt in com-  
 muni viuere vide Episcopus.  
 Clerici licet alium de victum habeant idoneū  
 possunt tamen de bonis ecclesiasticis viuere. 960  
 Clericorum multa sunt obsequia, quibus sua  
 stipendia merent. 969  
 Clerici denunciare possunt in causa sanguinis  
 cum protestatione &c. 461  
 Clericis quare non licet malefactores occidere  
 & quo iure. 493  
 Clericorum sacrilegæ extorsiones aduersus  
 monachos. 863  
 Clerici qui dicantur. 464  
 Clerici qui petunt bonorum suorum restitu-  
 tionem in iudicio dummodo, potestatur  
 se id non facere ad vindictam, & sanguinis  
 effusionem non incurunt irregulari-  
 tatem, licet malefactores occidantur. pa-  
 gina. 461  
 Clericorum votum castitatis, vide sacerdos.  
 ibid.  
 Clericus omnis vsque ad primam tonsu-  
 ram non est de iure diuino, contra Caie-  
 tanum. 866  
 Cognatio diuinorum in seipsis soli Deo, &  
 beatis competit, nobis vero non sic, quo lo-  
 co genuina Pauli loca explicantur opti-  
 me. 19  
 Commercia humana bipertita sunt. 393  
 Commutationum alia voluntaria, alia inuo-  
 luntaria. 249  
 Commutationis nomen non simplicem da-  
 tionem aut receptionem importat, sed  
 dare ut recipiant, recipere ut reddant.  
 ibid.  
 Commutatio voluntaria spontaneam quan-  
 dam, & voluntariam actionem tam ex parte  
 offerentis quam recipientis importat.  
 ibid.  
 Commutatio inuoluntaria, inuoluntariam  
 supponit actionem tam ex parte patientis  
 quam auferentis. 249  
 Commutationes inuoluntariæ diuiduntur &  
 in eas quæ occulte & ignorante domino  
 per fraudem fiunt, & eas quæ per violen-  
 tiam manifeste. 249  
 Commutationes voluntariæ per sua quoque  
 membra subscentur. ibid.  
 Compensatio quæ sit faciendâ pro vita abla-  
 ta. 346  
 Compensatio in fama optime potest fieri pa-  
 gina. 350  
 Communes debent esse res quantum ad vsus  
 per misericordiam & liberalitatis benignita-  
 tem. 304  
 Communitas rerum triplex esse potest. pa-  
 gina. 303  
 Commodatum & mutuum quo pacto differi-  
 minentur. 303  
 Concilij Apostolorum, Actuum. 15. explica-  
 tio. 304  
 Conclusio practica quo est singularibus vicinior  
 eo minus habet certitudinis. 30  
 Condemnatio ad mortem licet fugere & se  
 ab impedimentis expedire. 478  
 Condemnatio ad mortem iuste non licet in-  
 strumenta transferre ut se vinculis expediat  
 & fugiat. 478  
 Condemnatus iuste ut fame pereat potest ab-  
 stinere a cibis sibi oblati contra volunta-  
 tem iudicis. 480  
 Condemnatio a legitimo iudice iuste & iuridi-  
 ce non licet se defendere. 477  
 Condemnatio iniuste fas est iudici resistere vbi  
 tamen non scandalum daret, ex quo gra-  
 uis perturbatio timeretur. 477  
 Condemnatus legitimis testimonijs, sed ta-  
 men sine causa aliqua, quia est innocens si  
 non potest se defendere nisi inflictis vulne-  
 ribus tenetur obedire sententiæ iudicis.  
 ibidem.  
 Confessi crimen proprium, super aliorum cō-  
 scientias non interrogentur, excepto crimi-  
 ne læsæ maiestatis & hæreseos. 446  
 Consilium non habet rationem legis, utpote  
 virtute carens coercitiua. 18  
 Consilia multa sunt de iure naturæ. 189  
 Consilia euangelica atque adeo omnia natu-  
 ralia ad tria reducuntur genera, scilicet  
 paupertatis, continentiae, & obedientiæ.  
 ibidem.  
 Consilia noua in euangelica lege adhibita,  
 sunt virginalis puritatis & confirmato voto  
 cuncta relinquere. 190  
 Consilia illa quæ sunt de iure naturæ, sepe ac-  
 cidit ut sint in præcepto. 190  
 Consilia ideo censentur minima, quia ad salu-  
 tem non sunt necessaria. 704  
 Consilium præstans usurarius, ut sub usuris  
 mutuet ad restitutionem tenetur 52. vi-  
 de usura.  
 Consulere minus malum quomodo liceat, o-  
 prima disputatio. 154  
 Consentire facientibus dupliciter contin-  
 git.

## Rerum & Sententiarum.

- git. 311  
 Consuetudo quid sonet. 73  
 Consuetudo irina pollet virtute. ead.  
 consuetudo & mos qualiter differant. ead.  
 consuetudo ex seipsa vim legis non habet  
 nisi quatenus à principis consensu dima-  
 nant. 73  
 consuetudo ligat non solum tanquam signū  
 promulgationis nouæ legis, sed aliquando  
 etiam est signum quod olim talis vigerit  
 lex. ead.  
 consuetudo tam legis robur nanciscitur, vt  
 communi hominum iudicio & arbitra-  
 tu peccatum esset facere contra illam. ea-  
 dem.  
 consuetudo quæ ex principis socordia aut im-  
 potentia obrepit, legi non derogat. 73  
 consuetudo quæ ex animi feruore ac pietate  
 tantum ortum habet, non habet vim præ-  
 cepti, nisi postea vti sub præcepto custodia  
 tur. 74  
 consuetudo quæ illicitum habuit ortum le-  
 gem potest antiquare, quin & apud poste-  
 ros vim legis obiuere, non tamen quan-  
 diu per actus paruos increbescit. 74  
 consuetudo iurandi non est status peccati.  
 787  
 consuetudo offerendi quando obliget sub præ-  
 cepto, quomodo possit iudicari. 821  
 consuetudo licet sit causa iurandi, magnum  
 que secum afferat peierandi periculum, ta-  
 men neque ipsa per se peccatum est, nec  
 speciem mutat iuramenti. 786  
 Caietan. tamen ait quod si quis propter conti-  
 nuam consuetudinem tam vere quam fal-  
 so in communi locutione iurandi non ad-  
 uertit, non excusatur a mortali. 788  
 contemplatiuæ vite sitne melior quam acti-  
 ua. 912  
 contractui quando deest solemnitas iuris  
 essentialis potest quis legis vti beneficio.  
 326  
 contractus fere omnes iuregentium sunt in-  
 troducti. 198  
 contractus est actio inter duos, ex qua vti-  
 que obligatio nascitur. 561  
 contractus, & pactum non conuertuntur ea-  
 dem.  
 contractus stricte actus est iustitiæ ead.  
 contractuum species septem sunt scilicet em-  
 ptio, cambium, mutatio, emphyteusis,  
 commodatio, permutata commodatio, lo-  
 catio. 562

- Contractus affecurationis. 601. 662. vbi vide,  
 Affecuratio.  
 contractus cambij, vide Cambium, Cambira  
 contractus emptionis & venditionis. 562. Vi-  
 de, Emptio & venditio.  
 contractus ab usurario facti qui sunt validi  
 549. vide, Usurarius.  
 contrahentibus quomodo liceat adinuicem  
 se decipere. 568  
 contumelia a conuitio & improprio differt.  
 497  
 contumeliarum modi omnes sunt eiusdem  
 speciei. ead.  
 contumelia genere suo est peccatum morta-  
 le, idque atrocius quam furtum aut rap-  
 pina. 498  
 contumeliæ grauitatem, quantitas furti ex-  
 perare potest. ead.  
 contumelijs ferendis animum habere para-  
 tum vnusquisque tenetur. 499  
 contumelias illatas, quando ferre teneamur,  
 quando repellere oporteat. 500  
 contumelia peior est furto. 509  
 contumelianti respondendum est, quando ra-  
 tio correctionis fraternæ id decere demor-  
 strauerit. 500  
 contumelianti. honori fidei, & religionis  
 religio est acriori respondere obiurgatio-  
 ne. 500  
 contumelianti quæ crimina liceat obijcere,  
 quando resistere licet. 501  
 contumelianti alijs, respondere semper est of-  
 ficiū. ibid.  
 contumeliosus quis dicatur. 496  
 contumeliæ & detractionis discrimina. 498.  
 502. & 504.  
 contumelia proprie loquendo, in verbis con-  
 sistit. 496  
 contumelia extenso nomine, etiam in factis  
 posita est, quatenus rationem habent signi-  
 ficandi. 497  
 contumelia esse potest etiam si vitium quod  
 propalatur peccatum non sit, quamuis hu-  
 iusmodi sit insignior. 497  
 contumelia esse potest, etiam si occultum vi-  
 tium non detegatur. ibid.  
 contumeliæ illa maior est in qua vitia impo-  
 nuntur. ead.  
 conuitium vnde dicatur. eadem  
 conuitij iactatio, quæ fit præter intentionem  
 contumeliandi quæ culpa sit. 498  
 conuitiari catenus est virtus quatenus intra  
 limites moderatæ facetiæ continetur. 498

## Index Alphabeticus.

Cor est prima pars in qua anima uiuit.	134	issimum est.	108
Creatura omnes irrationales lege Dei aterna aguntur.	29	Decalogus nullum continet præceptum de virtutibus hominem in ordine ad seipsum componentibus.	109
Criminator à fuffrone, & detractore differt.	514	Decalogi præcepta recto ordine sunt disposita. Et congruenti modo tradita.	112
<b>D</b>			
<b>D</b> æmonum potestas.	794	Decalogi præcepta omnia, tam primæ quam secundæ tabulæ, sunt præterius etiam per Deum indispensabilia.	114
Dæmones vera miracula facere non possunt.	ead.	Decalogi præcepta non omnia includunt modum charitatis, ita quod sit peccatum, nisi in gratia fiant.	123
Dæmones triplici potestate exercent.	ead.	Decalogi præcepta data sunt nobis, ut legis capita, sapientibus autem commisit Deus, ut de alijs nos erudirent.	133
Dæmones humani generis hostes.	31	Decalogi præcepta ante legem scriptam utique de iude gentium poterant censeri, tamen non nisi naturali, post vero de diuino dicuntur. 41. vide, Præcepta Decalogi.	
Dæmonum odium in Deum, atque humanum genus.	790	Deceptio intra dimidiam iusti pretij, permiffa est, non tamen licita.	572
Cum dæmonibus nullum licet inire commercium, aut societatem, aut pactum.	ead.	Deceptor quare ad restitutionem teneatur.	ibid.
Dæmoniæ confortij tres sunt gradus.	ead.	Decepto quare non detur actio in iudicio.	ibid.
Damnum emergens quid sit.	541	Decimarum aliarumque oblationum discrimen.	829
Damnum emergens, quando mutuatori inuito emergit, iuste exigitur.	ibid.	Decimæ quo iure debeantur.	830
Damnum emergens iuste petit, qui mutuare cogitur.	541	Decimæ ad iudicalem ordinem olim spectabant.	ead.
Damnum emergens præuisum, & formidatum, qui rogatus mutat, iuste potest a principio in pactum ducere.	541	Decimarum quota non exuperat iustum ministrorum Ecclesiæ stipendium, etiam si tanquam veris dominis eis adiudicentur.	833
Damnum datum in re que erat in potentia, non est perinde restituendum, ac si fuisset in actu quisque tenetur ad integrum refarcire.	365	Decimarum quota non est de iure diuino.	835
Damnum dantes graue iunctim, quomodo contrahant restitutionis debitum, vide restitutio.		Decimæ an per desuetudinem abrogari possint.	
Dationes illicitæ triplices sunt.	371	Decimæ quibus de rebus debeantur.	pagina 837
Debiti duplex est ratio, secundum quod aliqua res dicitur hominis.	244	Decimæ aliæ personales aliæ reales.	ead.
Debita incerta naturali iure in vsus Reipublicæ communes cedunt. 373. vide, Restitutio.	373	Decimæ a ferulitoribus de sua mercede exigere, nisi mos omni memoria vetustior ad id cogat, non est æquitas.	838
Decalogus compendium fuit totius naturalis legis.	84	Decimæ soluendæ sunt ab agricola, ita ut non possit ante decimationem operas suas, & sumptus nec semina excipere.	ead.
Decalogi, & reliquorum præceptorum discrimen.	105	Decimæ personales non exigebantur in veteri populo, & quare.	ead.
Decalogus non expressè continet principia de dilectione Dei, & proximi, sed quare hoc.	105	Decimæ ex minus oleribus, & Leuiticæ non exigebant, secus autem Pharisæi.	ead.
Decalogus cur indispensabilis.	931	Decimas non debet agricola, si abiq; sua ne-	pl. gen.
Decalogi præcepta distinguuntur in tria primæ tabulæ, & septem secundæ.	105		
Decalogi primum præceptum, licet negatiui formam præferat, estimationem tamen amplectitur.	107		
Decalogi præceptorum numerus congruen-			

## Rerum & Sententiarum.

- gligentia ante decimationem granum ei sublatum sit. ead. 467
- Decimam totam debet solvere agricola ante quam vel suorum mercedem, vel regis tributum excipiat. 839
- Decimas solvere integrum tenetur colonus alieni fundi antequam pensionem excipiat quam agri domino soluturus est, nisi aliter inter eos conuentum fuerit. eadem.
- Decimarum non tenetur mercenarius qui ex decimis mercedem recipit. ead.
- Decimarum non tenetur dominus fundi ex suis prouentibus quos colonus post decimationem ei soluit. eadem.
- Decimas petere clericis duntaxat proprio iure competit merito suo. ead.
- Decimas exigere non est idem quod res ipsas qua decimantur petere. ead.
- Decima in lege nona non solum in clericorum vltimum, sed etiam in elemosinarum vbertatem pro egenis conferuntur. 840
- Decime personales illi ecclesiae debentur, vbi quisque paræcius est. ead.
- Decima prædialia videntur deberi eidem ecclesiae vbi prædia iacent. At ecclesia maualt se ad consuetudinem referre. ead.
- Decimas solvere non tenentur infideles præter Iudeos. 842
- Decima decimarum congruenter Dei præcepto in veteri lege summo sacerdoti Leuite pendebant. 843
- Decimarum ius est mere spirituale. 867
- Decimam dominium ante earum partitionem solum est penes clericum, & quo iure. pag. 953
- Decima multarum ecclesiarum tota sunt in titulum secularem transmutata. 959
- Defensa vitæ & bonorum temporalium quâ diu duret. 417
- Defendere aliquando pro vindicare. ibidem.
- Ob defensionem vitæ & bonorum temporalium licet occidere. Vide, Occidere, & Aggreforem.
- Deliberatio comprehendit consilium, & sententiam. 637
- Deliberatio quanta sit necessaria vt votum obliget. ead.
- Delicti triplici via a iure præscripta cognoscuntur. 467
- Democratia quid. 41
- Denuntiatio fraterna quinque modis distat a iudiciali. 467
- Denuntiatio iudicialis quomodo differat ab accusatione. ead.
- Denunciatus fraterne tenetur prelati veritatem fateri nisi grauius timeat quod eum tamquam iudex machinatur castigare. Alioquin ad confessionem cogi potest. eadem.
- Denunciatus fraterne si sit persona omni exceptione maior valere potest pro teste in iudicio inde futuro. 467
- Denuntiatio duplex est. 459
- Denunciatus fraterne si rebellis sit & citra spem emendæ, excommunicationis sententia ab ecclesia coram testibus denuntiationis est separandus. 467
- Sicuti denuntiationem fraternam debet præcedere admonitio, sic inquisitionem specialem, vel infamia, vel expressa iudicia, pag. 468
- Depositarius tenetur negare depositum quâdo dominus petit in abusum iniuriosum. pag. 368
- Depositio non est contractus. 563
- Depositum habens si quid sua industria deposita pecunia lucratur, restituere non tenetur. 571
- Derisio a contumelia, susurratione, & detractione differt. 515
- Derisio sub ludi forma scommata sua tegit. pag. 515
- Derisio frequentissime in ironia versatur. pagina. 515
- Derisionis materia quæ sit. 515
- Derisioni exponere peccatum alienum, aut naturalem defectum tanquam paruum genere suo est mortale, inde alter pude fiat. pag. 515
- Derisiones eiusmodi grauiora peccata sunt, quam contumelia, etsi in Deum, aut huiusmodi enormantur enormissima blasphemie et imina. 516
- Derisionis gradus. 516
- Derisio & iublannatio sine conueniunt, modo differunt. ead.
- Derisor Dei quis dicatur. ead.
- Detinere rem alienam inuito domino peccatum est furti. 421
- Detinere rem alienam nullam addidit matris supra accipere, sed est continuatio peccati. eadem.
- Detractio quid sit. 501

## Index Alphabeticus

- Detractio respectu famæ, non respectu veritatis dicitur. eadem.  
 Detractio genere suo est peccatum mortale. pag. 503  
 Detractio per accidens quæ sit. ead.  
 Detractio per accidens quando virtus, quando peccatum sit. 504  
 Detractionis vitium quomodo vniuersis commune sit. 50  
 Detractio secundum genus suum grauius peccatum est quam furtum: leuius homicidio, & adulterio. 508  
 Detractio in indiuiduo leuius peccatum esse potest quam furtum, & grauius homicidio. pag. 509  
 Detractionis proprium obiectum est ratio inuoluntarij. 510  
 Detractione peior est contumelia. ead.  
 Detractio est inuidiæ filia. ead.  
 Ad detractionem alium inducens, aut qui propter odium illa delectatur, grauius peccare potest quam detrahens. 510. 511  
 Detractor quis dicatur propriè. 502  
 Detractores quare homicidæ peculiariter dicantur. 510  
 Detractor quæ vere sunt mala culpa, disseminat. 512  
 Detrahenti alijs non resistens, quando peccet quando excusetur. 511  
 Detrahenti dum vera dicit, non est contradicendum, sed reprimendum est illi verbum 511  
 Deuotio quid. 996  
 Deuocere quid. ead.  
 Deo nihil est casuale aut fortuitum. 24  
 Dei vitus quid. 24  
 Deum velle aliquid extra se, stat dupliciter, pagina. 117  
 Deus qua ratione dicatur iurare. 738  
 Deus non potest iurare per alium a se. pagina. 738  
 Deus tribus modis in rebus existit. 742  
 Deus aliqua necessario vult. 117  
 Dei legislatoris & humani discrimen. 117  
 Deus duas habet potestates in vniuersum orbem. 118  
 Deus legitima iudicis auctoritate vsus est, vasa Aegyptiorum Iudæis tradendo. ead.  
 Deus forsitan conciliauit animos Osæ, & mulieris fornicariæ vt in matrimonium consentirent. 118  
 Deus iubens Abrahæ filium immolare, nevtiquam in homicidio dispensauit. ead.  
 Deus non solum vt dominus, sed vt iudex potest innocentem a culpa actuali occidere. eadem.  
 Deus solum gratiam confert quam non admittit, sed homo ipse per propria scelera. 49  
 Deus potest occultè rem alienam alteri donare non tamen princeps nisi dicta causa & lata sententia. 435  
 Deus solus est dominus vitæ. 299  
 Deus cum absolutus sit dominus vitæ nunquam tamen hac vsus est potestate, aut in uitam aut in bona reliqua. 299  
 Deus nemini relaxat poenâ præterquam in sacramento, nisi secundum opera & fructus poenitentia. 457  
 Deo primum ac propriè per excellentiam competit maledicere per modum causæ affectricis. 517  
 Deum benedicere ac maledicere quid sit. pagina. 517  
 Diaboli appellatio qui illum cui maledicitur importet vix a peccato mortali excusare potest. 510  
 Diaconus ac sabbiacontis olim cõcessum erat post susceptum ordinem nuptias celebrare. 727  
 Diaconatus olim non habebatur vt ordo sacer. 850  
 In die festo quæ sint licita sex modis venari possumus. 145  
 Dies festus quomodo spirituales actiones permittat. ead.  
 In die festo opera corporalia quæ sunt, licet fiant pro mercede, festum non violant. pagina. 147  
 In festo quomodo licet segetes metere, & texere, & mulionibus, & alijs iter agere. pag. 146  
 Dies festus ad audiendum sacrum (quod Missum dicunt) obligat. Multi tamen ex varijs causis ab auditione excusantur. 147  
 Diffamans aliquem de vero crimine contra iuris ordinem necessarium, qualiter & ad quam teneatur restitutionem. 351  
 Differentiâ inter potestatem ecclesiasticam, & ciuilem quoad vinculum vtriusque. pag. 50  
 Dignioris non est habenda ratio quâdo quis sacerdotium instituit vt certis personis obueniat. 261  
 Dignum se esse ad præsulatum præsumere debet nemo, ni diuinitus fuerit attractus. pag. 509  
 Dile.

## Rerum & Sententiarum.

Dilectionis ad inuicem debitum nunquam cessat.	340	Dominium quarum rerum habeat Deus, quarum angelus, quarum homo.	290
Dilectio proximi nobis notior est ad sensum, quam Dei. Hæc autem illius ratio & causa est.	311	Dominium quadruplex, naturale, diuinum, iurigenium, & iuris ciuilibus.	291
Diligendus est a nobis Deus, plus quam nos ipsi.	213	Dominium, & ius in regnum quod habuit Dauid, dominium posterum erat. eadem.	
Dispensatio quid sit.	76	Dominium est habitudo inter possidentem, & possessum.	286
Dispensandi munus tametsi plenarie penes solum legislatorem sit, interdum tamen inferioribus competit.	76. & 77	Dominij legitima definitio, & explicatio.	285 & 286
Dispensationis legitime cause.	77	Dominium vsus, & vsusfructus quo pacto differant.	286
Difficultas ex natura rei promissæ orta, idonea potest esse dispensandi causa, secus si ex habitu prauo uouentis proficiscatur.	pag.	Dominium habere rerum solis vigentibus intellectu, & libero arbitrio conuenit.	290
Dispensatio citra causam in his que sunt iuris diuini nulla est, secus in his que sunt positiuæ.	ead.	Dominiorum innumera genera statuente exploduntur.	291
Dispensatio voti pure conditionalis, si sit religionis, ad summum Pontificem spectat.	pag.	Dominio multiplex abundat homo, etiam iure humano.	ead.
Dispensatio voti pœnalis ad episcopum potest pertinere.	ead.	Dominium differt ab eius titulo.	286
Dispensat Papa cum emptore cum ei vendit beneficium eo ipso quod ipse vendit, & efficitur emptor uerus possessor.	890	Dominij ac iuris nomen, pro eodem vsurpari non debent.	294
Dispensio populi feminarium est hæresim.	pag.	Dominij ac iuris, nihilo plus habet in re alienam existens in gratia, quam in peccato.	294
Distribui non potest semper ciuibus secundum æqualitatem meriti.	246	Dominium an transferatur per actum interiore.	288
Distributio iustitia in actione qua homines in suam gratiam primum recipi, nullum locum habet, Secus in meritis condigni.	pag.	Dominium duobus tantum modis transferatur.	ibidem.
Distributio fiet a Christo diuinorum bonorum in die iudicij, non solum secundum proportionem geometricam, uerum & secundum arithmeticam.	254	Dominiorum diuisio necessaria fuit in statu nature lapsæ.	302
Diuisio aliqua dominiorum iure naturali facta fuit.	304	Dominium habet homo naturale, non solum in omnes terræ fructus, uerum etiam quædam pacto in clementia celestisque orbis.	pag.
Diuisiorem primam rerum quis fecerit.	ead.	Dominiorum translatio omni iure fieri potest.	316
Diuisiorem rerum negare hæreticum est.	pag.	Dominij translationis definitio.	316
Diuisio prima rerum externarum facta fuit iure gentium, licet postea ciuili iure plures accesserint.	304	Dominij aliena definitio exploditur.	284
Diuisorie sortes licite sunt.	322	Domini correlarium est seruus.	ead.
Dominium inceptit ab obbe condito.	304	Dominus est homo honoris & fama.	300
Dominium non est tam vsu frequens quam dominatus ac dominatio.	284	Domini quibus Rex oppida cum memoribus largitur, quas possint condere sanctiones circa nemora.	362
Dominium fundatur in libertate.	286	Dominium an acquirat vsurarius in ea que per vsuram corrasit.	546. & 547
Dominium non transferitur in necessitate extrema.	288	Donatio facta absenti non obligat antequam alter acceptet, ideoque reuocari potest sine iusta causa.	247
		Donatio si fiat absenti solenniter, & coram testibus, obliget necne, standum est iuri ciuili.	ead.
		Dubitare de bonitate alterius ubi coniectura ad prauum iudicium inclinant laude dignum.	

Index Alphabeticus

- dignum est. 225  
 Dubitare de bonitate alterius ex leuitate con-  
 iecturarum culpa est. 225  
 Dubitare de bonitate alterius citra assensum,  
 aliquando mortale est. 225
- E**  
 Ecclesia non tenetur de suis possessioni-  
 bus reddere decimas. 843  
 Ecclesia aliquid potest facere spirituale quod  
 prius non erat, quod ideo si viderit plus  
 ratione consecrationis quam valet, contra-  
 rius est diuinum, & naturale. 850  
 Ecclesia non perinde habet modo potesta-  
 tem faciendi miracula ac in Apostolis ex-  
 itit. ead.  
 Ecclesia potest omnes dies festos quos ipsa  
 stabiliiuit tollere, vel mutare, aut saltem fa-  
 ctum teneret, quod tamen Spiritus sanctus  
 non permittit. 144  
 Ecclesia quare olim multis fuerit tempora-  
 lium dotibus a principibus ditata. 965  
 Ecclesia licet immobiles possessiones, nullo  
 excepto genere habere. 966  
 Ecclesia bona optimo iure ei concessa sunt,  
 & qui contradiceret, male audiret de fide.  
 pag. ead.  
 Ecclesia conducens non est vt casus omnes de  
 quibus dimicatur sinte vsurarij, eius au-  
 ctioritate definiatur. 560  
 Ecclesiastica bona non mirum si ob nimiam  
 temporum calamitatem quandoque a re-  
 gibus exigantur. 967  
 Ecclesiasticis consentaneum fuit castra vasal-  
 losque habere in possessionem sicut alias  
 dotes. 965  
 Eleazarus tanquam vir fortis absque vlla re-  
 uelatione diuina elephantem impetiuit.  
 pag. 119  
 Eleemosynam qui extorquet simulata pau-  
 pertate non tenetur ad restitutionem. pa-  
 gin. 877  
 Eleemosynam pro vna Missa offerendam ta-  
 xare vt sacerdotes sub anathematis censu-  
 ra in hibeantur ne minorem recipiant exe-  
 crabile est. 858  
 Eleemosynarum modus puta quod fiant in  
 presentes paupere, Deo grauissimus.  
 pag. 960  
 Eleemosynas petere in honorem sanctorum,  
 & eas porrigere licet. 806  
 Eligere digniorem in foro conscientia & po-  
 ti praeceptum est. 258
- Elegit Christus non alium qui sunt sibi vi-  
 carios succederet, quam omnium tunc  
 temporis Apostolorum optimum. pag.  
 259 & 267  
 Eligere dignum praetermisso digniore mor-  
 tale non est etiam in rebus maioribus  
 quando excessus meritorum non est ian-  
 tus, vt videatur ad rem insultum pertinere.  
 pag. 260  
 Electi sunt a Christo domino homines lite-  
 rarum rudes ad euangelicam functionem  
 duplici de causa. 263  
 Electio vt canonica sit solidaque ac valida  
 habenda secundum exterum ius fori, satis  
 est eligere dignum. 259  
 Electionem, dum non est aliud medium, li-  
 cet pretio ab indigno remouere, & ad di-  
 gnum inflectere. 859  
 Electionis spiritualis beneficij, antequam  
 fiat, non licet obstacula pecunia propel-  
 lere, tamen electione facta licet iniusta  
 impedimenta per pecuniam remouere.  
 pag. ead.  
 Electionem pertinere Papa, vel inferior in fa-  
 uorem dignioris non potest, si electus ille  
 sit quem iura non repellunt. 258  
 Elector ex debito officij tenetur explorare, ac  
 ponderare merita eligendorum & melio-  
 rem ecclesiae tribuere. 915  
 Electores non debent suo calculo indigno  
 suffragari.  
 Electores licite possunt praetermittere digni-  
 simum qui eligi non potest, vt dignior eli-  
 gatur. ead.  
 Electores episcopi an teneantur meliorem eli-  
 gere. 915  
 Electores episcopi quid ex officio suo explo-  
 rare debeant. ead.  
 Emerere merces, vt lanas antieparata solutio-  
 ne vilius quam in praesenti foro uenirent  
 licitum est, si tamen coniectura est tem-  
 pore quo tradendae sunt eius minusve va-  
 luras etiam si pretio a principio taxen-  
 tur. 584  
 Emptio & venditio sunt contractus reipubli-  
 cae maximè necessarii. 563  
 Emptio & venditio vnus reputatur contra-  
 ctus. 563  
 Emptio est rei pro pretio contractio. 563  
 Emptio ab emphyteusi, & locatione differt.  
 pag. 563  
 In emptione & venditione pretia rerum non  
 secundum earum naturam aestimanda  
 sunt, sed quatenus in vsus veniunt huma-  
 nos,

## Rerum & Sententiarum.

- nos. 570. vide, Pretium. 900
- In emptione, & venditione fraude uti, & dolo, hoc est pluri vendere, vel minoris emere, peccatum est ex genere mortale. 900
- pag. 570
- Empionis quidam pessimus contractus, & vitiosus. 586
- Empior qui substantiam rei, vel quantitatem, vel qualitatem agnoscit, venditori nescienti tenetur veritatem manifestare. 574
- pag. 574
- Empior agnoscens thesaurum esse in agro absconditum, an iuste emat agrum a venditore nesciente absque mysterij reuelatione. 578
- Empior personales census etiam super nudam personam constitutos, amandam niquitatem non committit. 589
- Epiciccia quid sit. 76
- Epiciccia ad solum principem spectat: nisi quando difficilis ad eum esset aditus, aut instaret periculum apertum, & subitum. 69
- pag. 69
- Epiciccia, ut differat a dispensatione. pagina 76
- Ens est primum obiectum intellectus. pagina 26
- Epicurei leges ferebant, quæ voluptati capescendæ deferrent. 14
- Episcopus in ieiunijs dispensare potest in diem, aut breue tempus, non tamen per totam vitam. 77
- Episcopus idem quod super intendens Episcopalis dignitatis necessitas. 77
- Episcopus non solum ad sacerdotum mores debet attendere, sed ad reliquum gregem. 77
- pag. 77
- Episcopus iurisdictionibus sacerdotum superior est, non tamen in corporis, & sanguinis consecratione. ibid.
- Episcoporum sacerdotumque diuersitas vnde sumatur. 893. & 896
- Episcopi reliquis sacerdotibus dignitate prestante bifariam intelligi potest. 894
- Episcopus die Dominica consecratur. 896
- Episcopale munus tria includit consideranda. 907
- Episcopus depositus si iterum in suum ordinem restitueretur, non opus habet denuo consecrari. 896
- Episcopus realis differentia discernitur a presbitero, licet Hieron. contrarium videatur asserere. 897
- Episcopales dignitates non sunt specie diuersæ. 900
- Episcopus solum ex commissione habet ordinare episcopos. eadem
- Episcopalis potestas natura sua semper fuit dignitas sacerdotali sublimior. 896
- Episcopalis dignitas perfectionem adhibet sacerdotio, quæ tamen perfectio sacerdotio accidentaria est. 898
- Episcopalis dignitas institutio prorsus diuina est. 902
- Episcopalis dignitas electæ personæ, nisi fiat eluce contra iura errante, semper iure diuino confertur. 905
- Episcopalis dignitas non nisi propter officium instituta est, ad quam veritatem designandam, semper in sacra pagina dignitas officij nomine designatur. 921
- Episcopatu indignus est existens in peccato mortali. 907
- Episcopatum desiderare quo casu liceat, 891 & 892.
- Episcopatum desiderare, quod Paulus ait, quomodo intelligatur. 910
- Episcopatum iniunctum, licitum sit reculare necne. 911
- Episcopatum acceptans, cum animo perseuerandi in peccato mortali, mortaliter peccat. 913
- Episcopatum non acceptans, quia sic est affectum peste corruptus, ut conscientia suæ turbulentiam pacare nequeat non peccat eadem.
- Episcopatum & beneficiorum mutationes maxime cauendæ sunt, aliquando tamen expediens est ut vnus episcopus ad aliam sedem commigret. 261
- Episcopatus non est ordo qui septem sacramentis connumeretur. 896
- Episcopatus appetitus si ad salutem animarum non referatur genere suo peccatum est mortale. 907
- Episcopatus nomen operis est non honoris, ac proinde non episcopatus honor, sed opus amandum est. 910
- Episcopi verum habent eorum dominium quæ iure seculari possident. 948
- Episcopi & reliqui clerici sunt vere domini fructuum ecclesiasticarum possessionum. 952
- pag. 952
- Sunt iidem domini decimarum portionis, quæ post factum diuisionem illis obtingit. 953
- pag. 953

Episcopi

## Index Alphabeticus

- Episcopi arctius præstringuntur præcepto e-  
 leemosynæ quam seculares. 959
- Episcopi debent ea quæ ad suam patrimoniam  
 spectant scribere ut eis liceat suis agnatis  
 relinquere. 960
- Episcopi ubi nimis sunt pauperes in nullo ha-  
 bentur pretio. 965
- Episcopi manus idem quod pastoris est, hæc  
 enim metaphoram Christus toto euange-  
 lio consultissime obseruauit. 872
- Episcopi dignitas ac sanctimonia quanta de-  
 beat esse. 893
- Episcopi representant Christum ut caput erat  
 ecclesiæ aliorum ordinum ministri singuli  
 suo modo. 891
- Episcopi ac sacerdotis differentiam explica-  
 tur. 894
- Episcopi functio est præparare ministros, pa-  
 gina. 897
- Episcopi soli successerunt loco Apostolorum  
 pag. 899
- Episcopi præpollent sacerdotibus altiori di-  
 gnitatis genere. 900
- Episcopi secundum propriam nominis no-  
 tionem pastores dicuntur, non abusu, si-  
 cut gregum Domini pastores appellantur  
 pag. 923
- Episcopi non solum publica concione, verum  
 etiam priuatis exhortationibus instruere de-  
 bent plebem suam. 925
- Episcopi ut anima in corpore, vicarij autem  
 eorum ut membra. 929
- Episcopi quædam sunt munera, quæ iugem  
 residentiam requirunt, alia non ita, pag.  
 933
- Episcopi qui absunt gregi, instat meretricum  
 eadem. 946
- Episcopi licet stratum profiteantur perfectio-  
 nis non tamen ut monachi, ita ut ab que  
 proprio viuere obligentur. 946
- Episcopi & si peccare possunt sicut alij secula-  
 res in dispensatione bonorum suorum, ne-  
 mini tamen tenentur ad restitutionem ea-  
 rum distribuendo, nec de bonis ecclesiasti-  
 cis pro sua portione sibi contingentibus, sed  
 expressius. 962
- Episcopi bonorum ecclesiasticorum sunt di-  
 spensatores, quæ & quomodo habent di-  
 strbuere. 950
- Episcopi habeant ne verum dominium fru-  
 ctuum ecclesiasticorum, variæ sunt opinio-  
 nes, 950. 951. 952. 953. ad quod responde-  
 tur. 953. 954. 955
- Episcopo conueniebat bonorum ecclesiasti-  
 corum dispensatio quando clerici viuebant  
 in communi. 953
- Episcopo dum consecratur, quamuis non im-  
 primatur sacramentalis character, nihilo-  
 minus adhibetur sacerdotalis habitus ei  
 indelebilis. 896
- Episcopo peculiares sunt & propriæ functio-  
 nes vniuersæ quæ ad perfecti pastoris offi-  
 cium pertinent. 898
- Episcoporum status longe altior est, quam  
 monachorum. 896
- Episcoporum electio atque ad sua munera  
 exercenda obligatio est de iure diuino, quæ  
 bifariam intelligi potest. 889
- Episcopis, cura episcopali deferta, ad religio-  
 nem se conferre sit nec licitum. 911. 912
- Episcopus in suis egibus eadem pollet aucto-  
 ritate qui summus Pontifex in eas quas ip-  
 se condidit. 76
- Episcopus non facit peculiare votum castita-  
 tis præter id quod sacerdotio adiunctum  
 est. 946
- Episcopus cui scientiæ incumbere debeat,  
 Theologiæ, an iuri canonico. 916
- Episcopus quibus de causis possit cedere epi-  
 scopatu licite. 919
- Episcopus propter ecclesiam institutus est, non  
 vice versa. 920
- Episcopus religiosus testamentum condere  
 non potest absque facultate Papæ, pagine.  
 1006
- Episcopus medicus est, cuius industria ut in  
 medico corporali expetit. 931
- Episcopus quibus de causis licite gregi suo  
 possit abesse. 935. 936. 937. 938. 939
- Episcopus tenetur propriæ vitæ discrimen  
 subire intuentem gregis necessitate. 916
- Episcopus religiosus quomodo ad obseruan-  
 tias regulares teneatur, vide Religiosus epi-  
 scopus.
- Esus carniæ an fuit in vsu hominibus ante  
 diluuium. 394
- Euangelium Christi facultatem relinquit ec-  
 clesiæ addendi sanctiones novas quas tem-  
 peratissime vti debent anathematis. 182
- Euangelium dupliciter intelligitur diuulga-  
 ti. 179
- Exclusus a religione tenetur sese corrigere &  
 quantum in se est eniti, ut iterum admitta-  
 tur. 661
- Exclusus a religione voto castitatis duntaxat  
 eadem. 661
- Exclu-

## Rerum & Sententiarum.

Exclusus a religione forte tenetur aliam religionem adire, si votum religionis in communi admiserat	ead.	Famuli ab heris furtim accipere quidquam non possunt præter sua stipendia, causantes se minutissima accipere stipendia.	435
Excommunicare propter furtum non censendus est pater, uxorem, & filios.	431	Feras custodientes de damno dato in integrum tenentur.	63. & de illis qui illas occidunt ibi, & in subsequenibus.
Excommunicatio omnis simoniaci Papæ reservatur iure nouo.	889	Festus dies fieri hōs vel illos ceremoniale est, in quod subinde ecclesiā ius habet.	144. vide, Dies festus.
Exempla Sanctorum quid doceant nos in evitandis Prævaricationibus.	971	Fideiussio contractus non est.	503
Exilium morti confertur.	428	Fides est credere quod non vides, quomodo intelligatur.	201
Expositio canon quidam maligni. 5. quaestione 1.	469	Fides non solum de supernaturalibus articulis nos erudit, verum & de alijs quos natura docet.	97. & 101
Extravagantes Martini, & Calixti personales census etiam super nudas personas constitutos non damnant.	591. vide Censur.	Fidei præceptum non est intra decalogum, sed eius præambulum.	107
Exorcismi non tam crebro hodie sperandi sunt effectus, quam adolescentis Ecclesiæ.	758	Filijs quomodo debeant a parentibus corrigi, vide Pater.	
Exorcistæ qui cum nubibus, locustis, bruceis, & cæteris bestiolis pugnant, sunt potius impostores, & incantatores, quam exorcistæ.	799. 800.	Filius quando clam accipit rem aliquam a parentibus, si non sit tanti præij, non committit furtum, neque excommunicatione comprehenditur.	431
<b>F</b> abula de lupis petentibus canes ab ovibus.	412	Filiorum libertas prædicata à Christo, quando nam sit.	310
Facultas vnde dicatur.	386	Finis legis non cadit sub præcepto.	121
Falitates tres gradus.	774	Fenerator quod sua industria pecunia usuraria acquisivit, restituere tenetur.	545
Fama laesa non est necessario restituenda, nisi quando iniuste auferitur.	349	Fenerator restituere tenetur cum fructibus & damnis, fundum vel domum per usuram extortam ead. vide, Usura.	
Famæ & honoris restitutio optime potest fieri pecunia.	352	Fornicatio iure naturæ prohibita est, & oppositum asserere est error hæresis proximus.	434
Famæ restitutio ut obliget oportet necessario fuerit ablata, vel obcurata.	352	Fornicatio grauius delictum est, quam furtum.	ead.
Famæ alienæ restitutio obligat, etiam cum famæ propriæ detrimento.	352	Fornicatio in individuo potest esse leuius delictum furto.	ibidem
Famæ restitutio postulat ut laesor faciat plenam fidem coram quibus laesit.	351	Fornicatio ex natura sua nocet vitæ proliis future.	434
Famæ laeditur iniuste quando verum crimen detegitur contra ius necessarium ordinem eademque laesit non iniuste.		Fornicatio & contra temperantiam est, & contra iustitiam.	ibidem.
Famæ restitutio ut obliget requiritur, quod fuerit ablata per iniustitiam.	249	Fornicatio quare constituatur principaliter in specie intemperantia.	434
Famæ & honoris differunt.	495	Fornicatio non inde leuior est furto quod non de illa tantum pudeant homines.	435
Famæ quid sit.	ibidem	Fortitudo præstantior est temperantia.	219
Famæ sine honore esse potest, & e diuerso.		Fortitudo non est necessaria nisi ad iustitiæ præsidium.	221
Famæ splendor quot modis minuitur.	502	Fraterna correctio habet pro sine particulari emendationem fratris.	329
Famam suam obscurans præter charitatem, non contra iustitiam facit.	506	Fraude aut vi qui alterum in crimen coniecit.	ead.
Famæ lesionem illatam potest quisquis pati uariis remittere.	500